[bookmark: _GoBack]对“关于规范民办学校分类管理的建议”
议提案办理意见的回复

慈溪市：
徐娣珍代表《关于规范民办学校分类管理的建议》已收悉，现就我局办理意见回复如下：
根据加快推进民办学校分类登记管理的相关规定，现有民办学校需要重新完成分类登记，举办者可以自主选择非营利性民办学校继续办学或者变更登记为营利性学校。现在民办学校选择变更登记为营利性学校的，在涉及相关不动产处理时，需要先在市场监管部门登记新的营利性民办学校，然后现有民办学校将相关不动产权利人变更为营利性民办学校，最后注销现有民办学校。
现有税收政策对增值税、土地增值税、企业所得税、契税等税种的相关规定如下：
《中华人民共和国增值税暂行条例》第一条：在中华人民共和国境内销售货物或者加工、修理修配劳务，销售服务、无形资产、不动产以及进口货物的单位和个人，为增值税的纳税人，应当依照本条例缴纳增值税。
《中华人民共和国土地增值税暂行条例》第二条：转让国有土地使用权、地上的建筑物及其附着物（以下简称转让房地产）并取得收入的单位和个人，为土地增值税的纳税义务人，应当依照本条例缴纳土地增值税。
《中华人民共和国企业所得税法》第一条：在中华人民共和国境内，企业和其他取得收入的组织（以下统称企业）为企业所得税的纳税人，依照本法的规定缴纳企业所得税。第六条：企业以货币形式和非货币形式从各种来源取得的收入，为收入总额。包括：（一）销售货物收入；（二）提供劳务收入；（三）转让财产收入；（四）股息、红利等权益性投资收益；（五）利息收入；（六）租金收入；（七）特许权使用费收入；（八）接受捐赠收入；（九）其他收入。
《中华人民共和国契税法》第一条：在中华人民共和国境内转移土地、房屋权属，承受的单位和个人为契税的纳税人，应当依照本法规定缴纳契税。
根据以上规定，现在民办学校选择变更登记为营利性学校，在将相关不动产权利人变更为营利性民办学校，现有民办企业负有增值税、土地增值税、企业所得税等相关税收的纳税义务，新登记的营利性学校负有契税的纳税义务。至目前没有针对现在民办学校变更登记为营利性学校不动产转移相关专门税收优惠政策。对徐娣珍代表代表提议的问题，我们会积极向上级部门反映。

慈溪市税务局
2023年4月20日
 (
2
)